1028B De Sancta Caecilia	2-4 of 4	<p>Interim narrat Dominus quod quidam thesaurum in agro absconditum invenerit et venditis omnibus [Col.1028B] agrum illum emerit (Matth. XIII). Thesaurus est Christus in Patre, absconditus. Qui in agro latens reperitur dum in Patre manens per contemplationem ei coaeternus invenitur. Pro quo thesauro omnibus venditis ager emitur, quia pro Christo terrenis cunctis spretis facies ejus promerebitur. Iterum dicit quod quidam preciosam margaritam invenerit et datis omnibus eam comparaverit (ibid.). Decor preciosae margaritae est dulcedo coelestis vitae. Quae datis omnibus comparatur dum quis omnibus abrenuntians, cuncta desideria mundi calcans, aeterna dulcedine remuneratur. Iterum dicit quod sagena in mare missa sit quae omne genus piscium concluderit, quam plenam ad litus eduxerint, bonos pisces in vasa elegerint, malos autem foras emiserint (ibid.). [Col.1028C] Sagenae est fides catholica ex multis sententiis Scripturarum contexta. Haec in mari laxatur dum in toto mundo a doctoribus praedicatur. In qua omne genus piscium concluditur dum de omnibus linguis, de omnibus populis, de omnibus tribubus, de omni gradu, de omni sexu genus humanum fidei inhaerens Christo subditur; sed sagenae plena ad litus pertrahitur cum summa humani generis fine mundi terminabitur. Tunc boni pisces in vasa eliguntur, cum electi per angelos in diversas mansiones pro meritis disponuntur. Mali vero foras mittuntur cum reprobi in caminum ignis perpetuo cruciandi retruduntur.</p> <p>Sancta Caecilia una de prudentibus virginibus [Col.1028D] fuit quae lampade castitatis splendide (fo 268 v) fulsit. Et quia Sponso ardente lampade obviavit, ideo jam cum eo ad nuptias aeternae epulationis intravit. Haec pro thesauro emendo omnia vendidit, quia pro Christo adipiscendo se suaque omnia in morte tradidit. Haec margaritam inventam datis omnibus comparavit, quia cunctas carnis illecebras et mundi pompas contemnens dulcedinem coelestis vitae jam gustavit. Haec ut bonus piscis evangelicae sagenae inhaerens in vas est electa, quia de hoc mundo in perenne gaudium ab angelis est evecta.</p>	Pearl is linked to BVM and to Christ as it is a gift from heaven
			This completes the chapter title animals of the Laud-type First family Bestiary in Mann edition which are mentioned in <i>Speculum Ecclesiae</i>. However, two animals have their own chapter in Laud Misc. 247 and are noted below	
[38/29]	Aspis			18
	913D Dominica in Palmis		Super aspidem et basiliscum ambulabis et conculcabis [Col.0914D] leonem et draconem (Psal. XC). Aspis est genus [Col.0915A] serpentis, carmina incantantis fugientis. Dum enim incantatur, unam aurem ad terram deprimere, cum cauda alteram obdurare narratur, ne vocem se incantantis audiat et verbis ejus obediat.	8 Mentions in Bestiary, Asp separated from but following Mustela in Laud Misc. 247

			Haec fontes et arbores veneno inficit et sic de eis gustantes interficit. Haec aspis peccatum figurat, quae nobis aures cordis terrenis desiderii obdurat, ne monita Dei nostri audiamus et verbis ejus ad salutem nostram obediamus. Fontem baptismatis et arborem crucis inficit, dum in fide passionis Christi baptizatos flagiciis polluit. Gustantes ex eis interemit, quia verbum vitae et Christi corporis sacramenta gustantes criminale peccatum interimit.. . . 916C Dominus igitur super aspidem et basilicum ambulavit, cum peccatum et mortem sua morte destruens, cuncta nociva suis fidelibus substravit.	
[39/25]	Draco*	14		19
	809D Chapter XVII incipit [There are fifty references to the dragon in the Speculum Ecclesiae not all refer to the bestiary, but mainly to Bible (Daniel), and especially Revelations]	1	XVII. <i>Super aspidem et basilicum</i> . Ubi habes de aspide et basilisco, de leone et dracone et eorum [Col.0810A] natura. Item qualiter Dominus Lazarum resuscitavit, et qualiter ad passionem venit. De Lazaro quod episcopus postea XXX annis fuerit. Item evangelium: <i>Cum appropinquassent Hierosolymis</i> , et: <i>Ibat Jesus in civitatem Naim</i> ; et eorum mysteria. De quadripertita morte generis humani. Unde dies Palmarum dicitur et colitur. Haec omnia oti [olim?] Hic habes de servo Abraham, de connubio Isaac et Rebecca, de afflicto populo Judaico sub Pharaone et ejus liberatione; ac profertur de aeneo serpente, de XII exploratoribus, et alia quamplurima et eorum mysteria.	*Draco has 20 refs in Bestiary: 1. Leo (2 nd and 3 rd nature); 2. Hydra (multa aquas); 3. Panthera (inimicum); it forms a separate chapter following Panther in Laud Misc. 247 4. Cervus (one mention); 5. Peredixion Tree (draco crudelis inimicus columbaru m); 6. Elephas (rapit draco pecus ilud)
	Ch. XX incipit	2	XX. Christus resurgens. Hic habes de eptacephalo dracone, de corcodrillo, de enidro. Item quotiens ipsa dies Dominus apparuit. Evangelium Manifestavit [Col.0810C] se. Mentio quoque Babylonicae captivitatis et Aegyptiacae, et quid signant tres dies ante Pascha. Postea de S. Marco, de inventione S. crucis et ejus mysteriis et praesagiis.	
	887A Dominica II in Quadragesima	4-5	Est bestia nomine panthera , variis coloribus decora. Haec silvam ingreditur, diversis herbis vescitur, et deinde in petra stans vocem emittit, et omnis turba bestiarum in circuitu accurrit. Solus draco fugit. Tunc suavem odorem eructat et omnes languores sanat (fo 92). Per hanc bestiam significantur sacerdotes multis virtutibus discolores, quos convenit silvam Scripturae ingredi, variis sententiis [Col.0887B] ut herbis repleti, deinde in petra Christo bonis operibus stare, populum undique convocare, et tunc salubrem Scripturae odorem efflare, et aegros morbis linguae medicamine curare, draconem diabolum ab eis effugare.	
	913D Dominica in Palmis	6-14	Super aspidem et basilicum ambulabis et conculcabis [Col.0914D] leonem et draconem (Psal. XC). Col.0915D] Draconem maximum serpentem Scriptura docet, qui flato [flatu],	De elephante Ch 34 serpentem qui inimicus elephantis est.

			<p>veneno, caudae verbere nocet. Hic vi veneni in aere quasi volans levatur, et aer per eum concitatur. Elephanti, castissimo animali, insidians, et pedes ejus cauda alligans, flatu suffocare nititur; sed a moriente ipse opprimitur; de terra vero illa sanguine infecta preciosus color tollitur.</p> <p>Draco maximus serpentium est diabolus, rex omnium malorum. Qui flatu, veneno, caudae verbere interimit, quia cogitatione, locutione, opere animas perimit. Cogitationes inficit flatu superbiae, verbis infundit virus maliciae, cauda constringit mali operis perpetrationem. Per eum aer concitatur, quia spiritualis concordia saepe per illum turbatur. Casto [Col.0916A] animali insidiatur, quia Christum castitatis auctorem, de casta Virgine natum, usque ad mortem persequebatur; sed eo moriente contritus opprimebatur. Porro de terra preciosus rubeus color levatur, quia Ecclesia Christi sanguine decoratur. Dominus igitur super aspidem et basilicum ambulavit, cum peccatum et mortem sua morte destruens, cuncta nociva suis fidelibus substravit. Leonem et draconem conculcabit, cum Antichristum per electos suos superabit et diabolum cum omnibus membris suis in extremo examine damnabit. Draco etiam et leo diabolus appellatur: draco quia per occultas temptationes insidiatur; leo quia per manifestas persecutiones subvertere conatur. Draco fuit cum Dominum occulte temptavit; leo exstitit, [Col.0916B] cum eum manifesta persecutione invasit. Sed Dominus leonem et draconem conculcavit, cum et temptationem humiliter et persecutionem pacienter toleravit. Unde de temptatione ejus cantamus: Draconem conculcabis; hodie autem de passione; Libera me de ore leonis.</p>	<p>HA takes elephant, the enemy of the dragon, and a figure of chastity in the bestiary and makes it a figure for Christ.</p> <p>HA links the Dragon to devil and Lion to Antichrist</p>
	Corcodrillus NOT a separate chapter	4		20
	810B Ch XX incipit		XX. Christus resurgens. Hic habes de eptacephalo dracone, de corcodrillo, de enidro.	6 Mentions Pelicanus (1) and Hydrus (5)
	938A-B Haec in octava [Paschali]		<p>Est belua corcodrillus nomine, vicenorum pedum in longitudine. Haec interdiu in aquis, nocte vero moratur in terris. Praetereuntes invadit, lacerat, devorat; in sole aperto ore dormiens recubat. Est et alia bestia nomine enidrus spinis repleta [Col.0938B] velut ericius. Haec luto se involvens apertum os corcodrilli ingreditur, moxque ab eo deglutitur. Quae cuncta interna ejus spinis terebrat, et enecata bestia viva remeat.</p> <p>Per corcodrillum diabolus declaratur, quia ante Christi adventum in fluxis cordibus gentilium, nunc autem in aridis mentibus Judaeorum versatur. Hic praetereuntes devorat, quia cunctos ante Christi passionem obeuntes ad tartara</p>	Bestiary Crocodile eats the hydrus whole as it has coated itself in mud to be easier to swallow. After the standard three days of Christ's Passion, the Hydrus then bursts out of the crocodile. HA confuses hedgehog and hydrus and has the Crocodile swallow a spiny snake which then eviscerates it, a more memorable visual image of harrowing of Hell.

			rapiebat. Sed et adhuc aperto ore fluenta Jordanis absorbere inhiat, quia avidus baptizatos etiam devorare festinat. Bestiola spinosa est Christi caro nostris miseriis aerumnosa. Haec se luto involvit, dum obprobriis mortis succubuit. Beluae os ingreditur, dum ab insaciabili inferno devoratur. Sed interna beluae eviscerat et [Col.0938C] victrix egreditur, quia Christus infernum despoliat et victor ad astra revertitur.	
	Serpens / Serpent NOT a separate chapter			21
	808A Ch VI incipit [40 mentions in Speculum Ecclesiae, the following are most cloely connected to the bestiary]	1	VI. Surge, illuminare, Hierusalem. In hoc invenies, post multum, evangelium expositum: Cum natus esset Jesus. Item de Balaam et ejus prophetia, et quod asina fuit locuta, et alia multa et eorum mysteria. Item de (fo 2) baptismo Christi et renovatione cervi. Nuptiae factae sunt evangelium etiam est hic expositum. Item unde festum sit ortum. De renovatione serpentis.	Frequently mentioned in bestiary but often as <i>Draco</i> or <i>Aspis</i> : Caladrius (serpens immundus est); 1. Pelican (Lacerte, serpents, cocodrilli); 2. Hydra (idrus aquatilis serpens); 3. Panther (Draco maior est omnium serpentium); 4. Mustela (aspis . . .serpentis) 5. Cervus (de foramine extrahit serpentem); 6. Peredixion (Matt 10:16 astuti sicut serpents); 7. Elephant (serpentem qui inimicus est elephantis ii.e. draco); 8. Mermecoleon (serpent and scorpion)
	810A Ch XVII	2	XVII. <i>Super aspidem et basiliscum</i> . Ubi habes de aspide et basilisco, de leone et dracone et eorum [Col.0810A] natura. . . . profertur de aeneo serpente, de XII exploratoribus, et alia quamplurima et eorum mysteria.	Bronze serpent related to Caladrius see Kessler
	847C Epiphania	3-4	Fertur quod cervus, post [leg. postquam] serpentem deglutiverit, ad aquam currat, ut per haustum aquae venenum ejiciat; et tunc cornuam (sic) et pilos excutiat et sic denuo nova recipiat. Ita nos, karissimi, post peccatum, debemus ad fontem lacrymarum currere et venenum peccatorum a nobis [Col.0847D] expellere, et cornua superbiae ac pilos mundanae superfluitatis deponere, et cornua fortitudinis contra vicia virtutum resumere. Serpens quoque jam senex per angustum petrae foramen se contorquens vetustis exuitur et novis rursus induitur. Per serpentem quilibet peccator	In Etym. too

			designatur qui in multis flagiciis inveteratur.	
	915D Dominica in Palmis	5-6	Draco maximus serpentium est diabolus	
	952A In Rogationibus		Qui enim patrem panem petit, nullo modo ei lapidem dabit; ei qui a patre piscem exigit, [Col.0952A] minime serpentem accipit; et si ovum poscit, numquam ei scorpionem porrigit (ibid.). Per panem, qui cor hominis confirmat (Psal. CIII), caritas declaratur, per quam homo in virtutibus corroborabitur; per piscem, qui pulsu fluctuum nutritur, fides intelligitur, quae procellis persecutionem ad incrementum perducitur; per ovum, de quo fetus expectatur, spes indicatur per quam futura beatitudo speratur; porro per lapidem duria (sic); per serpentem, veneniferum animal, malicia; per scorpionem vero, qui cauda percutit, accipitur peccatorum vindicta. Qui ergo a Deo caritatem postulat, nunquam eum in malis indurat; et qui fidem ab eo poscit, nullo modo eum in malicia permanere sinit; qui vero spem ab eo rogat, nequaquam ei supplicium [Col.0952B] irrogat. Per panem quoque fructus qui nunc in herba surgit accipitur; per ovum fetus animalium accipitur vel intelligitur (sic)! per piscem quicquid est quo quisque nutritur innuitur. Pro quibus oportet ut dilectio vestra preces Domino fundat, quatenus haec a lapide grandinis, a serpente mortalitatis, a scorpione (fo 172, vo) tempestatis custodiat.	Mermecoleon: Denique audi ipsum in evangelio dicente (Luc. 10, 19) : ‘Ecce, inquit, vobis dedi potestatem spirituum inmundorum et calcandi super (omnes) serpentes et scorpiones et super omnem virtutem diabolicam et sanare omnes lang[u]ores et omnes infirmitates.’ Et iterum: ‘Euntes praedicate, quoniam appropinquavit regnum’ celorum. Infirmos curate, leprosos mundate, cecos illuminate, mortuos suscite, demonia eicite a (Matth. 10, 1, 8).
<p>Comment</p> <p>There are twenty-one animals mentioned in the <i>Speculum Ecclesiae</i> which match references in the First family Bestiary. Of these nineteen have chapters in Laud Misc. 247 including its newly-separated chapters of the Panther/Dragon and the Mustela/Aspis. That is over half the chapters of the bestiary. Two animals (crocodile and serpent) have scattered references across several bestiary chapters. Of these, several chapters, especially the lion, eagle, dragon, asp, and unicorn have several pertinent separate mentions in <i>Speculum Ecclesiae</i>. This means that the First family bestiary is clearly a major source for <i>Speculum Ecclesiae</i>, in conjunction with the Bible and Isidore’s <i>Etymologiae</i>. Therefore, works which have sought to negate the influence of the bestiary on Honorius’s work, such as those by Emile Mâle and Ron Baxter, need reevaluation. Mâle assumed that Honorius must have been working from the most common form of bestiary – the Second family version which has over 120 animal chapters. Flint established the <i>Speculum Ecclesiae</i> was written in 1120s. The Second family bestiary is believed to date from final third of twelfth century and the earliest extant version, BL Add. 11283 has been dated 1170-1200. So the Second family bestiary was composed some fifty years or more after <i>Speculum Ecclesiae</i>. It is the First family bestiary which Honorius used to such great effect. These tables demonstrate that HA took his inspiration for his sermons on the life of Christ from the bestiary, linking Creation to Christ; creation to the beauty of the Church, and Christ, BVM, and creation to the renewed Christ Church Cathedral.</p>